
SETTORE 

AFFARI GENERALI 

ED ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE

Servizio

Gestione logistica beni e servizi

Viale F. Ciusa, 21  

09131 Cagliari - Italia  

(+39) 07040921

AVVISO DI VENDITA DI MEZZI USATI DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI

Articolo 1 - Oggetto 

La Città Metropolitana di Cagliari intende effettuare un’asta pubblica per la cessione di n. 15 mezzi dismessi  
e dichiarati “fuori uso”, di cui si allegano le schede con le caratteristiche e lo stato di consistenza.
I mezzi sono suddivisi nei seguenti n.15 lotti funzionali:

LOTTO 1

AUTOMEZZO NISSAN KING CAB CON CASSONE

TARGA CG265GV

IMMATRICOLAZIONE 14/03/2003

CILINDRATA 2500

KM PERCORSI 197000

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 2.800,00

LOTTO 2

AUTOMEZZO PIAGGIO PORTER CASSONE RIBALTABILE

TARGA CF74450

IMMATRICOLAZIONE 21/07/2005

CILINDRATA 700

KM PERCORSI 13800

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 1.100,00

LOTTO 3

AUTOMEZZO OPEL COMBO VAN

TARGA CY807LH



IMMATRICOLAZIONE 06/09/2005

CILINDRATA 1300

KM PERCORSI 17300

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 1.400,00

LOTTO 4

AUTOMEZZO MAZDA CON CASSONE

TARGA CJ785LM

IMMATRICOLAZIONE 18/11/2003

CILINDRATA 2500

KM PERCORSI 191000

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 2.100,00

LOTTO 5

AUTOMEZZO FIAT PUNTO

TARGA EF083JP

IMMATRICOLAZIONE 30/11/2010

CILINDRATA 1300

KM PERCORSI 78000

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 1.800,00

LOTTO 6
AUTOMEZZO TATA XENON CON CASSONE

TARGA EL756EZ

IMMATRICOLAZIONE 13/01/2012

CILINDRATA 2200

KM PERCORSI 57000

CARBURANTE GASOLIO



STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 2.800,00

LOTTO 7

AUTOMEZZO NISSAN XTRAIL T30

TARGA CT058HZ

IMMATRICOLAZIONE 29/04/2005

CILINDRATA 2200

KM PERCORSI NON DISPONIBILI

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 2.100,00

LOTTO 8

AUTOMEZZO FORD TRANSIT CONNECT FURGONE

TARGA DX279RW

IMMATRICOLAZIONE 13/07/2009

CILINDRATA 1700

KM PERCORSI NON DISPONIBILI

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 1.400,00

LOTTO 9

AUTOMEZZO NISSAN XTRAIL T30

TARGA CM260JR

IMMATRICOLAZIONE 30/062004

CILINDRATA 2200

KM PERCORSI NON DISPONIBILI

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI



IMPORTO A BASE D’ASTA €. 1.800,00

LOTTO 10

AUTOMEZZO FORD TRANSIT CONNECT FURGONE

TARGA CY111LM

IMMATRICOLAZIONE 24/10/2005

CILINDRATA 1700

KM PERCORSI NON DISPONIBILI

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 1.400,00

LOTTO 11

AUTOMEZZO F0RD RANGER

TARGA DS697VZ

IMMATRICOLAZIONE 18/11/2008

CILINDRATA 2500

KM PERCORSI 248754

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 3.500,00

LOTTO 12

AUTOMEZZO NISSAN XTRAIL

TARGA DT410RD

IMMATRICOLAZIONE 02/02/2009

CILINDRATA 2200

KM PERCORSI 148780

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 3.500,00



LOTTO 13

AUTOMEZZO FIAT PANDA 4X4

TARGA ED164AG

IMMATRICOLAZIONE 04/06/2010

CILINDRATA 1300

KM PERCORSI 57000

CARBURANTE BENZINA

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 3.200,00

LOTTO 14

AUTOMEZZO TOYOTA RAV 4

TARGA CJ792SG

IMMATRICOLAZIONE 04/02/2004

CILINDRATA 2000

KM PERCORSI 78776

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 3.200,00

LOTTO 15

AUTOMEZZO NISSAN TERRANO

TARGA CM269JR

IMMATRICOLAZIONE 30/06/2004

CILINDRATA 2700

KM PERCORSI 117823

CARBURANTE GASOLIO

STATO CARROZZERIA BUONO

INTERNI BUONI

IMPORTO A BASE D’ASTA €. 3.500,00



Gli autoveicoli sopraindicati saranno posti in vendita nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano e potranno essere 
visionati, compresa la documentazione, presso le Sedi della Città Metropolitana di Cagliari (Via Cadello 9/b — 09122 
Cagliari, Via Rockfeller n. 34 09126 Cagliari e presso la Casa Cantoniera di Flumini di Quartu) i giorni martedì e giovedì  
dalle ore 09,00 alle ore 12,00. 
Per appuntamenti contattare il Sig. Porceddu Paolo al numero telefonico 3398763065.

Articolo 2 - Importo a base di gara

L'importo a base di gara per ogni lotto è pari a:
1) €. 2.800,00 per il Lotto 1,
2) €. 1.100,00 per il Lotto 2.
3) €. 1.400,00 per il Lotto 3
4) €. 2.100,00 per il Lotto 4
5) €. 1.800,00 per il Lotto 5
6) €. 2.800,00 per il Lotto 6
7) €. 2.100,00 per il Lotto 7
8) €. 1.400,00 per il Lotto 8
9) €. 1.800,00 per il Lotto 9
10) €. 1.400,00 per il Lotto 10
11) €. 3.500,00 per il Lotto 11
12) €. 3.500,00 per il Lotto 12
13) €. 3.200,00 per il Lotto 13
14) €. 3.200,00 per il Lotto 14
15) €. 3.500,00 per il Lotto 15

Sul prezzo non viene applicata l’IVA in quanto l’Ente non agisce nella presente alienazione come ente commerciale 
(art. 4, quarto comma del DPR 633/1972). Pertanto non verrà effettuata nessuna fatturazione.

Articolo 3 - Soggetti ammessi a partecipare alla gara 

Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti, persone fisiche o giuridiche, in possesso della capacità di contrat-
tare con la Pubblica Amministrazione.
All’asta possono partecipare i maggiorenni muniti di documento di riconoscimento e codice fiscale.
Per le persone giuridiche interviene il legale rappresentante o un suo delegato, debitamente munito di delega e do-
cumento di riconoscimento.
E’ ammesso a presentare offerta, per uno o più lotti, qualunque soggetto interessato.

Articolo 4 - Termini per la partecipazione
Gli interessati dovranno far pervenire il PLICO, contenente tutta la documentazione indicata al successivo articolo 5, 
presso l’Ufficio protocollo della Città Metropolitana di Cagliari Viale Ciusa n. 21, 09131 Cagliari entro le ore 12,00 del 
15 dicembre 2025 (termine perentorio).

Articolo 5 - Modalità per la presentazione delle offerte
Il plico deve:
- essere chiuso e controfirmato su tutti i lembi di chiusura;



- recare l’indicazione del nome e dell'indirizzo dell'offerente, nonché dell’oggetto e della data di scadenza per la pre-
sentazione delle offerte (si riporti la seguente dicitura:  Asta pubblica VENDITA AUTOMEZZI USATI del 28 novembre 
2025 Offerta per il lotto n. _______). Nel caso di offerta per più veicoli elencare i numeri dei lotti cui si partecipa;
- essere trasmesso a mezzo di raccomandata a.r., mediante corriere privato o consegnato a mano al seguente indiriz -
zo: Città Metropolitana di Cagliari – Settore Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizio Gestione logisti-
ca beni e servizi – Viale Ciusa n. 21, 09131 Cagliari.
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, per cui l’Amministrazione aggiudicataria non assumerà  
responsabilità alcuna qualora il plico medesimo non venisse recapitato in tempo utile.
Nel plico dovranno essere inseriti, a pena di esclusione:
- Busta A recante l’indicazione “Offerta Economica”, al cui interno dovrà essere posto il modulo offerta compilato (al-
legato B), essere firmata dall’offerente ed in lingua italiana, a pena di esclusione; E’ ammessa la presentazione di un 
unico modello anche nel caso di offerte per più lotti, purché contenente le indicazioni relative al prezzo di acquisto  
proposto distinte per ciascun lotto funzionale;
-Busta B recante l’indicazione “Documentazione Amministrativa”, al cui interno dovrà essere posta:
a) l’Istanza di ammissione alla gara in carta bollata da € 16,00 (allegato C), contenente le generalità del soggetto ri-
chiedente, la sua residenza, il domicilio, il Codice Fiscale e l’eventuale numero di partita I.V.A., con contestuale di -
chiarazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. Del 28/12/2000, n. 445, con la quale si attesti l’insussistenza di cause ostati-
ve alla partecipazione (interdizione o inabilitazione della persona fisica, fallimento della persona giuridica, carichi 
pendenti, condanne penali che comportino la perdita o la sospensione della capacità di contrarre, procedimenti pe-
nali in corso etc).
Se si partecipa per conto di altre persone fisiche è necessaria anche la procura speciale con firma autenticata in origi-
nale.
Se si partecipa per conto di ditte individuali, società di fatto o persone giuridiche, è necessaria anche la dichiarazione,  
contenente le generalità della persona che ne ha la rappresentanza e che nei confronti della ditta o società non pen-
de alcuna procedura fallimentare o di liquidazione.
In caso di dichiarazioni non veritiere, oltre all’esclusione del concorrente, lo stesso sarà passibile delle sanzioni penali 
di cui all’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e s.m.i.
- Fotocopia del documento d'identità in corso di validità.
La mancanza di uno dei suddetti documenti e/o dichiarazioni determinerà l’esclusione del concorrente dalla gara.

Articolo 6 - Procedura di gara

Le offerte pervenute saranno aperte il giorno 16 dicembre 2025 alle ore 12.00 presso la sede della Città Metropolita-
na di Cagliari – Settore Affari Generali ed Istituzionali -Risorse umane – Servizio Gestione logistica beni e servizi, Viale 
Ciusa n. 21, primo piano. 
La seduta di gara è pubblica. Sono ammessi ad assistere gli offerenti ovvero i soggetti muniti di delega scritta confe-
rita dagli offerenti.
La valutazione delle offerte sarà effettuata dalla commissione composta dal Dirigente del Settore Affari Generali ed 
Istituzionali con il supporto del Responsabile del Servizio Gestione logistica beni e servizi.
La commissione procederà, in via preliminare, alla verifica del tempestivo recapito e della regolarità formale dei pli -
chi. 
Procederà poi all'apertura della busta del plico contenente tutta la documentazione richiesta e alla verifica della rego-
larità e completezza della documentazione ivi contenuta nonché del rispetto di tutte le previsioni del presente avviso  
e della normativa vigente, provvedendo in caso contrario, all'esclusione dei concorrenti. 
Nella stessa seduta si procederà all’aggiudicazione nei confronti dell'offerente che avrà effettuato l'offerta più alta.
Sarà redatto un verbale riassuntivo delle operazioni effettuate.
Il verbale d’asta non tiene luogo di contratto e pertanto non ha effetto traslativo.



Articolo 7 - Criterio per l'aggiudicazione

L’asta si svolgerà con il sistema delle offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base d’asta, ai sensi degli artt. 73, 
lettera c) e  76, commi 1 e 2  del R.D. n. 827/24 e successive modificazioni ed integrazioni.  L’asta verrà aggiudicata 
all’offerta economicamente più elevata, in aumento rispetto al prezzo a base d’asta previsto per ciascun lotto .
Non sono invece ammesse:
 - offerte alla pari rispetto al prezzo a base d’asta;
 - offerte condizionate.

Articolo 8 - Prescrizioni generali

Trascorso il termine fissato non viene riconosciuta valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva od aggiuntiva di of -
ferta precedente.
Si potrà procedere all’aggiudicazione anche quando sia pervenuta una sola offerta valida.
In caso di discordanza fra il prezzo indicato in cifre con quello indicato in lettere sarà ritenuto valido quello indicato in 
lettere.
Nell’ipotesi che fra le offerte valide vi siano più’ offerte uguali, si procederà’ all'aggiudicazione mediante sorteggio.
L’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, si riserva la possibilità di non aggiudicare la fornitura per sopravve-
nuti motivi di interesse pubblico.

Articolo 9 - Inammissibilità ed esclusione

Saranno dichiarate inammissibili le offerte che pervengano oltre il termine indicato nel bando e quelle che non ri -
spettino le prescrizioni volte ad assicurare la segretezza del Plico.
Saranno escluse le offerte, oltre che nei casi singolarmente previsti dai singoli articoli del presente regolamento, nei 
seguenti casi:
- qualora indichino un prezzo inferiore rispetto al prezzo posto a base di gara;
- che siano parziali o sottoposte a condizione.

Articolo 10 - Stipula
Il prezzo offerto dovrà essere corrisposto in un’unica soluzione prima dell’atto di trasferimento della proprietà, non 
è prevista la possibilità di dilazioni del pagamento.
L’assegnatario,  oltre  al  pagamento  del  prezzo  di  acquisto  dell’automezzo, dovrà fornire una  marca  da  bollo di 
€. 16,00 da apporre sul modulo offerta e dovrà farsi carico di tutte le spese per la stipulazione, registrazione e tra-
scrizione dell’atto di vendita ed ogni altra spesa da esso contratto derivante e ad esso conseguente.
Ove l’aggiudicatario, per qualsivoglia motivo, venga a decadere dall’aggiudicazione o rinunci, la Città Metropolitana di  
Cagliari si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione in favore del secondo classificato, salvo ritenga più utile o  
conveniente esperire una nuova gara.
Il veicolo sarà consegnato solo a seguito dell'avvenuto pagamento e dell’avvenuta trascrizione del passaggio di pro-
prietà sui pubblici registri mobiliari, trascrizione da effettuarsi, con oneri tutti a carico dell'aggiudicatario acquirente. 
Il veicolo pertanto sarà consegnato all'aggiudicatario solo previa presentazione del certificato di proprietà attestante  
l'avvenuto passaggio e della carta di circolazione integrata dall'apposito tagliando. Il ritiro del veicolo avverrà a cura e 
spese dell'aggiudicatario, eventuali spese di trasporto saranno a carico dell’aggiudicatario.



Non e’ prevista alcuna prestazione manutentiva in garanzia, intendendo che le vetture stesse sono vendute nelle con-
dizioni d’uso e manutenzione rilevabili in sede di sopralluogo.
L’aggiudicatario prima della consegna del veicolo dovrà compilare una dichiarazione con la quale si obbliga a ri-
muovere dall’automezzo qualsiasi scritta identificativa, compresi eventuali loghi.

Articolo 11 - Aggiudicazione definitiva
L’aggiudicazione definitiva dell’asta sarà effettuata con determinazione del Dirigente del Settore  Affari Generali ed 
Istituzionali – Risorse Umane.
L’aggiudicazione definitiva è subordinata all’approvazione dei competenti organi amministrativi.
Ad avvenuta aggiudicazione questo Servizio provvederà a trasmettere all’acquirente la comunicazione del provvedi-
mento di aggiudicazione.
Ad avvenuta aggiudicazione e previo pagamento dell’importo aggiudicato, i documenti degli automezzi aggiudicati 
verranno consegnati all’aggiudicatario, per l’espletamento delle operazioni di trascrizione della nuova proprietà al  
P.R.A. e di aggiornamento della Carta di circolazione, che dovranno avvenire a cura e spese dell’aggiudicatario stesso  
presso un agenzia di pratiche auto ubicata a Cagliari o al massimo nel raggio di 20 chilometri dalla sede dell’Ente di 
Viale Ciusa.
L’aggiudicatario dovrà versare la somma relativa all’importo aggiudicato entro e non oltre giorni 10 (dieci) dalla data  
di comunicazione di aggiudicazione; in caso contrario l’aggiudicatario sarà ritenuto decaduto da qualsiasi diritto. In tal 
caso l’aggiudicazione avverrà a favore del successivo offerente a scorrere secondo graduatoria.

Articolo 12 - Pagamenti
Il pagamento del corrispettivo offerto dovrà essere effettuato, entro e non oltre 10 gg. dal ricevimento della comuni-
cazione di aggiudicazione, a favore della Città Metropolitana di Cagliari, con la seguente modalità:
-  tramite la piattaforma elettronica Pago PA: per accedere al servizio ed effettuare i pagamenti a favore della Città 
Metropolitana di Cagliari è necessario recarsi sul portale Pagamenti Online della Regione Sardegna, https://pagamen-
ti.regione.sardegna.it,  scegliere tra le due modalità di accesso disponibili e infine scegliere come tipologia di paga -
mento “alienazioni di beni mobili/immobili” 
- in caso di difficoltà nell’effettuare il pagamento tramite Pago PA è possibile rivolgersi al nostro Settore Finanziario si -
to in Viale Ciusa n.21 secondo piano, che rilascerà un modulo col quale e possibile effettuare il pagamento presso  
banche, poste e tabacchini abilitati;
Dietro presentazione della ricevuta di pagamento saranno consegnati all’aggiudicatario i documenti dell’autoveicolo 
necessari per le operazioni del passaggio di proprietà che dovrà avvenire a cura e spese dell’acquirente.

Articolo 13 - Controversie

Per qualsiasi controversia legale che possa sorgere in dipendenza del presente contratto, il foro competente è quello  
di Cagliari.

Articolo 14– Spese

Tutte le spese contrattuali, fra cui quelle di segreteria, quelle relative all’acquisto dei valori bollati e quelle di registra -
zione, saranno a carico dell’aggiudicatario. Nulla spetterà ai soggetti non aggiudicatari a titolo di rimborso per qual -
siasi onere o spesa da essi sostenuta per la presentazione delle offerte.

Articolo 15 – Richiesta informazioni



Per informazioni di carattere amministrativo è possibile rivolgersi al responsabile del procedimento Sig. Giorgio Car-
dia (tel. 0704092341 - cell. 3398739086), e-mail giorgio.cardia@cittametropolitanacagliari.it

Articolo 16 – Trattamento dei dati

Il  trattamento dei dati dei  soggetti partecipanti verrà effettuato nel  rispetto di  quanto previsto dal  Regolamento 
Europeo sulla Protezione dei Dati (GDPR) dell’Unione Europea, in vigore dal  25 Maggio 2018. I dati saranno trattati 
esclusivamente per finalità connesse allo svolgimento della procedura ed il loro trattamento garantirà i diritti e la  
riservatezza dei soggetti interessati. 
Il titolare del trattamento dei dati in questione è la Città metropolitana di Cagliari; il responsabile del trattamento è il  
Dirigente del Settore Affari Generali, Istituzionali e Risorse Umane.

DOCUMENTI ALLEGATI:

All. A - Schede tecniche

All. B - Modello di offerta

All. C - Modello di istanza

Il Dirigente
(Dott. Claudio Cabras)

Responsabile del Procedimento:
Sig. Giorgio Cardia
tel. 0704092341- cell. 3398739086

mailto:gcardia@provincia.cagliari.it

	v.le Ciusa n. 21 ‒ 09131 Cagliari

